☉ Lycia

Lycia succus eius exprimentur pro lycio, radix vtilis item laterum doloribus, spiritus angustius, tussis antiquae, crueta expuentibus, auctore Diosco. libro. iiii. Huius abudantia Theophr. nono plantarum: cui hic Plin. astipulari videtur, quando ait. Qui eam fecit raru est, vt non vulneret sese &c. Sunt enim verba Theop. ix. de plata. histo.

☉ CAPVT .VII. ☉

LIMENOS, &c. Inuenerunt & alias alij reges, vt gentiana ab Gentio rege, lismachia à Lismachio, & id genus. Lumachia, auctore Diosco. libro. iiii. profert caules cubitales, & aliquando maiores, graciles, fruticososque. Florem habet rubentem, vel ad aurum inclinato colore nascitur in palustribus locis propè aquas, confert foliorum succus contra sanguinis excreationes, & intestinorum tormina sistit appositus muliebres fluctiones, sanguinem ex vulneribus compescit. Gentiana autem inuenta est à Gentide Illyriorum rege, vt scriptum reliquit Dioscori. libro tertio. De artemisia aliubi agemus. Caeterò quod de nymphaea ait, dum est generum. Nymphaea, auctore Diosco. libro tertio, nascitur in paludibus, folia habet aegyptiacae fabae similia, minora tamen oblongioraque. Frangit haec hominis virilitatem si continuo eius potu quis vtatur. Theophrastus grande folium eius esse dixit, non simile fabae aegyptiacae, libro de planta. historia nono. Altera nymphaea nascitur in Thessalia, ad Peneum fluiuium, auctore Diosco. de libro anelato. Euphorbiam hic his addit. Est enim ferulacea arbor in Libya, acerrimo liquore: duo eius genera esse tradit Diosco. libro tertio: de quo aliubi.

Gentiana.

Artemisia.

Euphorbia.

☉ CAPVT .VIII. ☉

OELEBRAUIT THEMISON, &c. Plantago etiam alio nomine amoglossos dicitur, quod agninae linguae folia eius speciem habeant, Duo eius genera esse constat lectione etiam Diosco. libro. ii. Habet minor plantago angustiora minoraque folia, molliora, tenuiora, & maioris leuoris, coliculos angulosos, in terram inclinos flores palefcentes, & in summis caulibus semina maior contra crassior, ac speciosior, latiore folio. Porro Plin. heptapleuron vocat, quia septem costis quodam modo insignitur ac neruis, quare polyneuros dici solet: pleuras, id est *πλευράς* costas graeci vocant. Maior plantago efficacior vim melioremque usum habet, siccandi adstringendique vim folia plantaginis habent, quare maleficis viceribus conferunt, vt scriptum reliquit Diosco. libro. ii. Sistent eadem sanguinis eruptiones, perducit plantago ad cicatricem vicera, canum moribus subuenit, prodest inflammationibus, datur comitialibus suspiriosisque. Et subdit Plinius. **IVNGITVR HVIC. BVGGLOSSOS, &c.** Buglossos, id est lingua bouina, herba est vulgaris, nec solum ea est quam putant multi, sed ea quam nos boraginem vocamus, cuius folijs insutores vsos conijcere licet antiquitus verbis Catonis libro rei rusticae, cap. xl. quando ait. Insuper lingua bubula obtegito si pluat, ne aqua in librum permeet, eam linguam insuper librum alligato ne cadat, latiora enim sunt folia boragini, & ad cooperiendum apta quam buglossi: quo suspicari licet linguam bubulam dici posse boraginem: hoc censendum reliquo curiosioribus. Porro quod ait Plin. IN VINUM deiecta animi voluptas. &c. Diosco. non haec refert, sed febrili accessione subuenire tradit. Itē sed (ait) ad tertianas eam quae tres tantum caules protulerit, totam cum radicibus ad tertias decoctam dant, ad quartanas vero quae quatuor. Paulus tamen Aeginita libro sexto, Plin. astipulari

Heptapleuron Plantago.

Buglossa.

pulatur quando ait. Humidum calidumque temperamenti buglossum est, eamque ob causam vino iniectum lætitiā animi facere dicitur. ♀ IUNGITUR (ait Pl.) ET CYNOGLOSSOS, &c. Quod Diosco. buglossō tribuit Plī. cynoglossō attribuit, nec cōueniunt graues hi auctores, nam Diosco. libro quarto herbam buglosson, quæ protulerit tres caules, totam cum radicibus ad tertias de coctam contra tertianas febres dandam censet. Plī. hoc assignat cynoglossō, id est, caninæ linguæ. Hæc canum rabidorum moribus prodesse tradit Diosco. lib. quarto, conferreque defluuiū capillorum. ♀ EST (ait Plinius) ET BVPHthalmos, &c. Hæc fert flores luteos chamææ ali floribus maiores, auctore Diosco. Eius flores cum cæra subacti, tumores duritiesque discutunt, auctore Diosco. libro tertio. Ferunt præterea à balneo statim potam ad aliquod tempus herbam suffusis felle coloris bonitatē reddere. ♀ PORRO (ait Pl.) STEATOMATA DISCVTIT, &c. Sūtenim steatomata genera quædam abcessuum, nomenque factum ab adipe, quem græci στέας, id est stear dicunt, nec aliud στέαρ, hoc est steatoma, quam a dipatio, siue a adipis incrementum. Galenus libro diffinitionum sic finit. Steatoma est adipis contra naturam collectum aliquo loco incrementum. Atheroma verò diffinit Galenus dicens esse neruosam tunnicam, in qua pultaceus humor continetur. Et sequitur. ♀ SCYTHIAEAM PRIMVM QVAE SCYTHICÆ, &c. Docuimus scythicam herbam dici glycyrhizan, quam neoterici pharmacopolæ liquiriciā nunc vocant. Theophrastus hanc ponticam ac scythicam radicem, libro nono plantarū nondum enim herbæ factō aut saltē recepto ab omnibus nomine glycyrhiza. Theophrastus scythicam non glycyrhizam appellauit: quare Dioscorides glycyrhizam scythicam ab quibusdam dici memorie mādauit libro. i. iii. Et subdit Plī. ♀ VETONES IN HISPANIA, &c. Vetonica, alio nomine psychrotrophon, quia inueniatur in locis frigidis: dicitur item à varietate & copia remediōrum cestron. Cestros enim relum persicum: item opus interpunctum ac uerè pictum. Cestron etiam appellare possumus Veneris aut mulieris ornatum, sed tunc cestos scribitur. Picturatum etiam (ut sic dixerō) opus cestron appellant. Fit vinum ex ea quod cestrite vocatur, aut vulgo betonicum. Folia eius herbæ dantur bibenda in dulci aqua, aut simplici conuulsis ruptisque, ac contra muliebriū locorum affectiones. Herba emplastrī modo imposita, morbis venenatorū cōsert, vrinam ciet, aluum deiecit, comitiales sanat cum aqua pota, auctore Dioscoride: coxendicis doloribus prodest cum aqua pota. Porro quod de hiberide herba ait, perpendendum multos esse qui hanc etiam vocent lepidium, item ad nasturcium referri videtur docuisse Paulus Aeginita. Huius meminit Dioscori. libro. i. Porro quod de chelidonia, id est hirundinaria herba, Diosco. etiam duō genera chelidonie facit, maius et minus, illā commanducatam dentium dolores sedare tradit Diosco. libro. ii. Theophr. viii. de planta, histo. non prodire ex terra sed florere in aduētū hirundinum tradit, contra Diosco. quando ait. Creditur hirundinaria hæc nomē sibi inuenisse, quia hirundinum a duentū ex terra prodit, discedentibus verò ipsdem marcescit. T radiderunt præterea aliqui, si quis ex hirundinis pullis in nidulo lucem amiserit matrem hanc herbam oculis admouentem cæcitati eius mederi, hæc ille. De ea etiā aliubi egimus. Minor chelidonia scabiem & scabros ignes pellit, auctore Diosco. maioris folia emplastrī modo imposita sanāt, vlcera quæ serpunt: succus eius medetur suffusis felle, hoc est ictericis, ac morbo regio laboratib⁹, prodest oculorū claritati. Dictān⁹, cuius etiā obiter mētio à nobis facta est, duū est generū, nā falsum dictānum, sic enim scribendum est. Pseudodictamnū vocant, folia habens syfymbrio similia, radix vtriusque calefacit, succurrit venenatorū morbis

♂ cum vino

Cyno =
glossa.

Steato =
ma.
Athero =
ma.
Scythi =
ca herba
Glycy =
rhiza.

Vetoni =
ca.

Cestro =

Cheli =
donia.

cū vino potus succus, instillatus iisdem vulneribus factis ferro, cōferre dicitur mul-
tum, auctore Dioscoride libro tertio: habet præterea purgandi vim. Huius etiam
abundē meminit Theophr. nono de plantarum historia. Cæterò de aristolochia,
etiam duum generum est, auctore Diosc. libro tertio. Aristolochia dicta est, quòd
puerperis egregiè opitulanti dicatur. Est ergo genus quòd rotundum vocant, idque
foemina est, alterum longum, quod est mas. Est & tertia à quibusdam dicta aristo-
lochia clematidis, perinde ac si dixeris farmentaria. Lōga aristolochia prodest mor-
sibus serpentium, ac animalium venenatorum: pellit eadem quæ in mulieribus lo-
cis à puerperis supersunt, secūdas, & menses, si bibatur cum myrrha & pipere. Ro-
tūda facit ad hæc omnia, confert singultientibus, lyeosis, ruptis, lateris doloribus
conuulsis. Theophr. nono de plantarum historia, abundē eius meminit: Porro vt
aliquid addamus auctarij de buglossio. Sunt qui hanc vocent nepenthen, quòd d
tristitiam pellat & τριπύδος, id est sine luctu, τριπύδος enim, id est panthos, luctus di-
citur. Homerus odysseæ. v. sic meminit, τριπύδος ἐπιπύδος ἔχουσα ἄνθη κακῶν ἰατρῶν
διὰ τριπύδος, id est. Vnde bibebant iræ nepenthes omnis obliuia curæ &c.

Aristo-
lochia.Nepen-
the.

CAPVT .IX. .

ARGEMONIA &c. Argemiam alij argemonem,
habet hæc papaueris agrestis folia. Sedat argemonia oculo-
rum inflammationes, bibitur vtiliter cum aqua contra intē-
stinorum tormina, vt ait Dioscorides libro secundo, quia
gemones duo genera ibi facit: confert item argemonia, eo-
dem auctore, contra venenatorum morsus cum vino.

Argem-
monia.

AGARICVM (ait Pli.) VT FVNGVS
&c. Diosc. libro tertio de agarico sic agit: Radix fertur

Agari-
cum.

laserpicio æqualis agaricum esse, non tamen densa laserpicij modo superficie. To-
ta siquidem rara est, genere differt agaricum, estque in eo alterum mas, alterum foe-
mina &c. Agaricū adstringendi vim calefaciendique habet, facit ad tormina cru-
ditates, rupta conuulsaque obolorum duorum pondere datur etiam drachmæ pon-
dere iocinerosis, suspitiosis, ictericis, renum doloribus medetur: datur cum passo ta-
bidis, id est pthificis. Serpentine ictibus trium obolorum pondere cum vino potū
succurrit miro modo, auctore Dioscoride, eo quo diximus loco. Subdit Pli.

ECHIOS VTRIVSQVE GENERIS, &c. Echion
alij alcibiicum vocant, folia habet oblonga, aspera, albida: cuius radix morsibus ser-
pentum medetur, auctore Dioscoride libro quarto: eadem sedat dolores lumborū,
lac proritacum vino. Putarim echyon dictum à viperis, vocatur etiam alcibion,
ab inuencore, vt tradit Nicander, qui duo genera facit. Plinius libro sequenti dixit se
non reperisse apud auctores, qualis esset alcibion herba, quādo eiusdem sint farina
echion & alcibion, vt Nicander tradit, quare Leoniceus vitio vertit Pli. hæc asse-
renti.